
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня мероприятий для предоставления грантов 
лицам, поступившим на обучение в образовательные организации 

высшего образования, научные организации по программам 
магистратуры, на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 9 Положения о 
предоставлении и выплате грантов Президента Российской Федерации 
лицам, проявившим выдающиеся способности и показавшим высокие 
достижения в определенной сфере деятельности, в том числе в области 
искусств и спорта, поступившим  
на обучение в профессиональные образовательные организации, 
образовательные организации высшего образования, научные организации  
по очной, очно-заочной и заочной формам обучения по программам 
подготовки специалистов среднего звена, программам бакалавриата, 
программам специалитета и программам магистратуры за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23 мая 2020 г. № 744 (Собрание 
законодательства Российской Федерации 2020, № 22, ст. 3511; № 52, ст. 
8890), п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий  
для предоставления грантов лицам, поступившим на обучение  
в образовательные организации высшего образования, научные организации 
по программам магистратуры, на 2023/24 учебный год (далее – перечень 
мероприятий). 



2 

2. Департаменту государственной молодежной политики  
и воспитательной деятельности (Аширову Д.В.) обеспечить опубликование 
перечня мероприятий на официальном сайте Министерства науки  
и высшего образования Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на заместителя Министра Гурова Г.А. 
 

 

Министр    В.Н. Фальков 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки  
и высшего образования  
Российской Федерации 

от «___» __________2022 г. № _____ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий для предоставления грантов лицам, поступившим  

на обучение в образовательные организации высшего образования,  
научные организации по программам магистратуры,  

на 2023/24 учебный год 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

1.  Московская международная 
научно-практическая 
студенческая конференция 
«Болезнь и здоровый образ 
жизни» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н. И. 
Пирогова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

2021/2022 
учебный год 

2.  Московская международная 
научно-практическая 
студенческая конференция 
«Болезнь и здоровый образ 
жизни» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
национальный 
исследовательский медицинский 
университет имени Н. И. 
Пирогова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации 

2022/2023 
учебный год 

3.  3 Международный  
конкурс органистов  
имени Л. И. Ройзмана,  
в рамках 9 Международного 
фестиваля «Музыкальное 
приношение Иоганну 
Себастьяну Баху» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки имени 
Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

4.  4 Международный  
конкурс органистов  
имени Л. И. Ройзмана,  
в рамках 10 Международного 
фестиваля «Музыкальное 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки имени 

2022/2023 
учебный год 



2 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

приношение Иоганну 
Себастьяну Баху» 

Гнесиных» 

5.  64-я Всероссийская научная 
конференция МФТИ 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
физико-технический институт» 

2021/2022 
учебный год 

6.  65-я Всероссийская научная 
конференция МФТИ 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
физико-технический институт» 

2022/2023 
учебный год 

7.  6-я Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Радиотехнические и 
телекоммуникационные 
системы» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ»  
им. В.И. Ульянова (Ленина) 

2021/2022 
учебный год 

8.  7-я Всероссийская 
студенческая олимпиада с 
международным участием 
«Радиотехнические и 
телекоммуникационные 
системы» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ»  
им. В.И. Ульянова (Ленина) 

2022/2023 
учебный год 

9.  I Всероссийский конкурс 
научных работ «Музыкальное 
искусство: теория, история, 
исполнительство» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Краснодарский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

10.  I Международный конкурс 
«Запад – Сибирь – Восток»: 
конкурс исполнителей на 
струнных инструментах 
имени М.Б. Либермана 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2021/2022 
учебный год 

11.  I Международный конкурс 
«Запад – Сибирь – Восток»: 
конкурс исполнителей  
на духовых и ударных 
инструментах  
имени И.И. Бобровского 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2022/2023 
учебный год 

12.  I Международный  
конкурс по фортепиано имени 
Е.Р. Близнюк 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

2022/2023 
учебный год 



3 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

13.  I Всероссийский конкурс 
научно-творческих проектов 
«Консерваторская наука» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

14.  II Всероссийский конкурс 
научно-творческих проектов 
студентов и аспирантов 
«Консерваторская наука» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 

15.  I Международный конкурс 
юных исполнителей на 
струнно-смычковых 
инструментах «Французская 
весна в Новосибирске» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2021/2022 
учебный год 

16.  II Международный конкурс 
юных исполнителей на 
струнно-смычковых 
инструментах «Французская 
весна в Новосибирске» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2022/2023 
учебный год 

17.  III (XVIII) Международный 
конкурс исполнителей на 
домре, балалайке и гитаре 
«ДОН ГРАН-ПРИ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение «Ростовская 
государственная консерватория 
им. С. В. Рахманинова» 

2021/2022 
учебный год 

18.  III Всероссийский открытый 
конкурс молодых 
композиторов  
и хоровых дирижёров  
имени Виталия Ходоша 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение «Ростовская 
государственная консерватория 
им. С. В. Рахманинова» 

2022/2023 
учебный год 

19.  II Международная 
конференция «Образ, знак, 
символ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный университет 
им. А.Н. Косыгина (Технологии. 
Дизайн. Искусство)» 

2021/2022 
учебный год 

20.  III Международная 
конференция «Образ, знак, 
символ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный университет 

2022/2023 
учебный год 



4 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

им. А.Н. Косыгина (Технологии. 
Дизайн. Искусство)» 

21.  IV Международная 
конференция «Образ, знак, 
символ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный университет 
им. А.Н. Косыгина (Технологии. 
Дизайн. Искусство)» 

2022/2023 
учебный год 

22.  IV Всероссийская 
студенческая олимпиада 
образовательных организаций 
высшего образования по 
специальности 
«Экономическая 
безопасность» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2021/2022 
учебный год 

23.  V Всероссийская 
студенческая олимпиада 
образовательных организаций 
высшего образования по 
специальности 
«Экономическая 
безопасность» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2022/2023 
учебный год 

24.  VIII МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
КОНКУРС ВОКАЛИСТОВ 
«Шедевры русской музыки» 
имени Наталии Шпиллер» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

25.  IX МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
КОНКУРС ВОКАЛИСТОВ 
«Шедевры русской музыки» 
имени Наталии Шпиллер» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 

26.  VIII Международный 
студенческий конкурс 
исполнителей на народных 
инструментах вузов СНГ  
с проведением  
мастер-классов 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

27.  IX Международный 
студенческий конкурс 
исполнителей на народных 
инструментах вузов СНГ  
с проведением  
мастер-классов 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 



5 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

28.  VIII Международный 
театральный фестиваль-
конкурс «Рыжий клоун» 
имени заслуженного артиста 
Российской Федерации 
Андрея Владимировича 
Панина 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кемеровский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

29.  IX Международный 
театральный фестиваль-
конкурс «Рыжий клоун» 
имени заслуженного артиста 
Российской Федерации 
Андрея Владимировича 
Панина 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кемеровский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

30.  VIII Всероссийский открытый 
конкурс исполнителей 
художественного слова 
«Классические  
и современные тексты» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Екатеринбургский 
государственный театральный 
институт» 

2021/2022 
учебный год 

31.  IХ Всероссийский открытый 
конкурс исполнителей 
художественного слова 
«Классические  
и современные тексты» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Екатеринбургский 
государственный театральный 
институт» 

2022/2023 
учебный год 

32.  V Всероссийская  
(с международным участием) 
Олимпиада учащихся  
и студентов по сервису, 
туризму и гостиничной 
деятельности 

АНО «ПРОФЕССИОНАЛ» 2021/2022 
учебный год 

33.  VI Всероссийская  
(с международным участием) 
Олимпиада учащихся  
и студентов по сервису, 
туризму и гостиничной 
деятельности 

АНО «ПРОФЕССИОНАЛ» 2022/2023 
учебный год 

34.  VI Международный конкурс 
исполнителей на струнных 
щипковых инструментах 
«Серебряные струны» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Алтайский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

35.  VI Международный 
джазовый вокальный 
фестиваль-конкурс молодых 
исполнителей «GNESIN-
JAZZ-VOICE-2022» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  

2021/2022 
учебный год 



6 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

имени Гнесиных» 
36.  VII Международный 

джазовый вокальный 
фестиваль-конкурс молодых 
исполнителей «GNESIN-
JAZZ-VOICE-2023» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 

37.  XI Международный 
джазовый инструментальный 
фестиваль-конкурс молодых 
исполнителей «GNESIN-
JAZZ-2021» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

38.  XII Международный 
джазовый инструментальный 
фестиваль-конкурс молодых 
исполнителей «GNESIN-
JAZZ-INSTR-2022» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 

39.  X Международный конкурс 
юных скрипачей  
в Новосибирске 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2022/2023 
учебный год 

40.  X Международный конкурс 
«Сибириада» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кемеровский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

41.  XI Международный конкурс 
«Сибириада» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кемеровский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

42.  XI Всероссийский фестиваль-
конкурс народно-певческого 
искусства «ВЕЧНЫЕ 
ИСТОКИ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

43.  XII Всероссийский 
фестиваль-конкурс народно-
певческого искусства 
«ВЕЧНЫЕ ИСТОКИ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

2022/2023 
учебный год 



7 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

44.  XIII Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Технологическая подготовка 
производства» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

45.  XIV Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Технологическая подготовка 
производства» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

46.  XX Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Геометрическое 
моделирование» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

47.  XXI Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Геометрическое 
моделирование» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

48.  XX Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Инженерный анализ» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

49.  XXI Всероссийская 
студенческая олимпиада 
«Инженерный анализ» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный технический 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

50.  XXI молодежные 
Дельфийские игры России 

Национальный Дельфийский 
совет России 

2021/2022 
учебный год 

51.  XXII молодежные 
Дельфийские игры России 

Национальный Дельфийский 
совет России 

2022/2023 
учебный год 

52.  XXXII Международный 
конкурс научно-
исследовательских работ 
студентов в области 
музыкального искусства 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия музыки имени 
Гнесиных» 

2021/2022 
учебный год 

53.  XXXIII Международный 
конкурс научно-
исследовательских работ 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

2022/2023 
учебный год 



8 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

студентов в области 
музыкального искусства 

образования «Российская 
академия музыки  
имени Гнесиных» 

54.  XXXIV Всероссийская 
научно-техническая 
конференция 
«Биотехнические, 
медицинские и экологические 
системы, измерительные 
устройства  
и робототехнические 
комплексы» 
(«Биомедсистемы – 2021») 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Рязанский 
государственный 
радиотехнический университет 
имени В.Ф. Уткина» 

2021/2022 
учебный год 

55.  XXXV Всероссийская 
научно-техническая 
конференция 
«Биотехнические, 
медицинские и экологические 
системы, измерительные 
устройства  
и робототехнические 
комплексы» 
(«Биомедсистемы – 2022») 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Рязанский 
государственный 
радиотехнический университет 
имени В.Ф. Уткина» 

2022/2023 
учебный год 

56.  Алфёровская Зимняя школа Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования  
и науки «Санкт-Петербургский 
национальный 
исследовательский 
Академический университет 
имени Ж.И. Алфёрова 
Российской академии наук» 

2021/2022 
учебный год 

57.  Алфёровская Зимняя школа Федеральное государственное 
бюджетное учреждение высшего 
образования  
и науки «Санкт-Петербургский 
национальный 
исследовательский 
Академический университет 
имени Ж.И. Алфёрова 
Российской академии наук» 

2022/2023 
учебный год 

58.  Всероссийский конкурс 
научно-технологических 
проектов «БОЛЬШИЕ 
ВЫЗОВЫ» для студентов  
в 2022 году 

Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования «Научно-
технологический университет 
«Сириус» 

2021/2022 
учебный год 

59.  Всероссийский конкурс 
научно-технологических 
проектов «БОЛЬШИЕ 

Автономная некоммерческая 
образовательная организация 
высшего образования «Научно-

2022/2023 
учебный год 



9 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

ВЫЗОВЫ» для студентов  
в 2023 году 

технологический университет 
«Сириус» 

60.  Всероссийская олимпиада  
(с международным участием) 
среди студентов по сервису  
и туризму на базе ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский 
федеральный университет» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-
Кавказский федеральный 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

61.  Всероссийская олимпиада  
(с международным участием) 
среди студентов по сервису  
и туризму на базе ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский 
федеральный университет» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-
Кавказский федеральный 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

62.  Всероссийская олимпиада для 
студентов по финансам  
и финансовым рынкам  
им. Б.Н. Христенко 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2021/2022 
учебный год 

63.  Всероссийская олимпиада для 
студентов по финансам  
и финансовым рынкам  
им. Б.Н. Христенко 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2022/2023 
учебный год 

64.  Всероссийская олимпиада  
по финансовым рынкам 
«Финконтест» 

Федеральное государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение 
высшего образования 
«Финансовый университет при 
Правительстве Российской 
Федерации» 

2021/2022 
учебный год 

65.  Всероссийская олимпиада  
по финансовым рынкам 
«Финконтест» 

Федеральное государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при Правительстве 
Российской Федерации» 

2022/2023 
учебный год 

66.  Всероссийская олимпиада 
студентов  
«Я - профессионал» 

Ассоциация «Я-
ПРОФЕССИОНАЛ» 

2021/2022 
учебный год 

67.  Всероссийская олимпиада 
студентов  
«Я - профессионал» 

Ассоциация «Я-
ПРОФЕССИОНАЛ» 

2022/2023 
учебный год 



10 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

68.  Всероссийская Олимпиада 
студентов «Прометей»  
по Политическим наукам 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2021/2022 
учебный год 

69.  Всероссийская Олимпиада 
студентов «Прометей»  
по Политическим наукам 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2022/2023 
учебный год 

70.  Всероссийская олимпиада 
студентов «Прометей»  
по русскому языку  
и литературе 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2021/2022 
учебный год 

71.  Всероссийская олимпиада 
студентов «Прометей»  
по русскому языку  
и литературе 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2022/2023 
учебный год 

72.  Всероссийская олимпиада 
студентов образовательных 
учреждений высшего 
образования (ВСО) по учету, 
налогообложению, анализу  
и аудиту 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Сибирский 
федеральный университет» 

2021/2022 
учебный год 

73.  Всероссийская олимпиада 
студентов образовательных 
учреждений высшего 
образования (ВСО) по учету, 
налогообложению, анализу  
и аудиту 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Сибирский 
федеральный университет» 

2022/2023 
учебный год 

74.  Всероссийская студенческая 
олимпиада «Филология. 
Языки и литературы народов 
России (тюркская группа)» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Горно-Алтайский 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 



11 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

75.  Всероссийская студенческая 
олимпиада «Педагогическое 
проектирование» 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Московской области 
Московский государственный 
областной университет 

2021/2022 
учебный год 

76.  Всероссийская студенческая 
олимпиада «Педагогическое 
проектирование» 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Московской области 
Московский государственный 
областной университет 

2022/2023 
учебный год 

77.  Всероссийская студенческая 
олимпиада «Прометей»  
по иностранным языкам 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2021/2022 
учебный год 

78.  Всероссийская студенческая 
олимпиада «Прометей»  
по иностранным языкам 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южно-Уральский 
государственный университет 
(национальный 
исследовательский 
университет)» 

2022/2023 
учебный год 

79.  Всероссийская студенческая 
юридическая олимпиада - 
2022 

Молодежный союз юристов 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

80.  Всероссийская студенческая 
юридическая олимпиада - 
2023 

Молодежный союз юристов 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

81.  Всероссийский  
BIM-чемпионат СПБГАСУ 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

82.  Всероссийский  
BIM-чемпионат СПБГАСУ 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

83.  Всероссийский конкурс Национальная Система 2021/2022 



12 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

достижений талантливой 
молодежи 
«НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» 

«ИНТЕГРАЦИЯ» учебный год 

84.  Всероссийский конкурс 
достижений талантливой 
молодежи 
«НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

85.  Всероссийский конкурс 
молодежи образовательных  
и научных организаций  
на лучшую работу «МОЯ 
ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ 
ИНИЦИАТИВА» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 

86.  Всероссийский конкурс 
молодежи образовательных  
и научных организаций  
на лучшую работу «МОЯ 
ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ 
ИНИЦИАТИВА» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

87.  Всероссийский Конкурс 
молодых лекторов  
для студентов высших 
учебных заведений культуры  
и искусства 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Государственный 
музыкально-педагогический 
институт  
имени М.М.Ипполитова-
Иванова» 

2021/2022 
учебный год 

88.  Всероссийский Конкурс 
молодых лекторов  
для студентов высших 
учебных заведений  
культуры и искусства 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Государственный 
музыкально-педагогический 
институт  
имени М.М.Ипполитова-
Иванова» 

2022/2023 
учебный год 

89.  Всероссийский конкурс  
на лучшую научную работу 
студентов и школьников  
по гуманитарным наукам 
«ВЕЛЕНИЕ ВРЕМЕНИ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 

90.  Всероссийский конкурс  
на лучшую научную работу 
студентов и школьников  
по гуманитарным наукам 
«ВЕЛЕНИЕ ВРЕМЕНИ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

91.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских  

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 



13 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

и творческих работ молодёжи 
«МЕНЯ ОЦЕНЯТ В XXI 
ВЕКЕ» 

92.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских  
и творческих работ молодёжи 
«МЕНЯ ОЦЕНЯТ В XXI 
ВЕКЕ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

93.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских, 
изобретательских  
и творческих работ 
обучающихся «НАУКА, 
ТВОРЧЕСТВО, 
ДУХОВНОСТЬ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 

94.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских, 
изобретательских  
и творческих работ 
обучающихся «НАУКА, 
ТВОРЧЕСТВО, 
ДУХОВНОСТЬ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

95.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских, 
проектных и творческих 
работ обучающихся 
«ОБРЕТЁННОЕ 
ПОКОЛЕНИЕ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 

96.  Всероссийский конкурс 
научно-исследовательских, 
проектных и творческих 
работ обучающихся 
«ОБРЕТЁННОЕ 
ПОКОЛЕНИЕ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

97.  Всероссийский молодежный 
конкурс по проблемам 
культурного наследия, 
экологии и безопасности 
жизнедеятельности 
«ЮНЭКО» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 

98.  Всероссийский молодежный 
конкурс по проблемам 
культурного наследия, 
экологии и безопасности 
жизнедеятельности 
«ЮНЭКО» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

99.  Всероссийский 
Тимирязевский конкурс 
научно-исследовательских, 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2021/2022 
учебный год 



14 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

опытно-конструкторских, 
технологических  
и социальных проектов 
молодежи в сфере 
агропромышленного 
комплекса  
«АПК – МОЛОДЕЖЬ, 
НАУКА, ИННОВАЦИИ» 

100.  Всероссийский 
Тимирязевский конкурс 
научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских, 
технологических  
и социальных проектов 
молодежи в сфере 
агропромышленного 
комплекса  
«АПК – МОЛОДЕЖЬ, 
НАУКА, ИННОВАЦИИ» 

Национальная Система 
«ИНТЕГРАЦИЯ» 

2022/2023 
учебный год 

101.  Всероссийский  
учебный фестиваль  
по искусственному 
интеллекту  
и программированию  
RuCode Festival 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
физико-технический институт 
(национальный исследовательск
ий университет)» 

2021/2022 
учебный год 

102.  Всероссийский  
учебный фестиваль  
по искусственному 
интеллекту  
и программированию  
RuCode Festival 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
физико-технический институт 
(национальный исследовательск
ий университет)» 

2022/2023 
учебный год 

103.  Ежегодный конкурс научно-
исследовательских работ 
студентов «Педагог-
исследователь-педагог 
будущего» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Курский 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 

104.  Ежегодный конкурс научно-
исследовательских работ 
студентов «Педагог-
исследователь-педагог 
будущего» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Курский 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

105.  Ежегодный Национальный 
открытый чемпионат 
творческих компетенций 
«artmastera» 

Автономная некоммерческая 
организация «АРТМАСТЕРС» 

2021/2022 
учебный год 

106.  Ежегодный Национальный 
открытый чемпионат 

Автономная некоммерческая 
организация «АРТМАСТЕРС» 

2022/2023 
учебный год 



15 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

творческих компетенций 
«artmastera» 

107.  Конкурс для студентов 
«sberstudent» 

Публичное акционерное 
общество «СБЕРБАНК» 

2021/2022 
учебный год 

108.  Конкурс для студентов 
«sberstudent» 

Публичное акционерное 
общество «СБЕРБАНК» 

2022/2023 
учебный год 

109.  Международная научно-
практическая конференция 
«Электротехнические 
комплексы и системы» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уфимский 
государственный авиационный 
технический университет» 

2021/2022 
учебный год 

110.  Конкурс научно-
исследовательских работ в 
рамках международной 
научно-практической 
конференции 
«Электротехнические 
комплексы и системы» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уфимский 
государственный авиационный 
технический университет» 

2022/2023 
учебный год 

111.  Конкурс проектов научных 
исследований «iphd» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
физико-технический институт 
(национальный исследовательск
ий университет)» 

2022/2023 
учебный год 

112.  Конкурсы по 
профессиональному 
мастерству среди инвалидов и 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
Абилимпикс 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития 
профессионального 
образования» 

2021/2022 
учебный год 

113.  Конкурсы по 
профессиональному 
мастерству среди инвалидов и 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 
Абилимпикс 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Институт развития 
профессионального 
образования» 

2022/2023 
учебный год 

114.  Межвузовская студенческая 
олимпиада «Биохимия – 
основа жизни» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Северо-
Кавказский федеральный 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

115.  Межвузовская студенческая 
олимпиада «Биохимия – 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

2022/2023 
учебный год 



16 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

основа жизни» учреждение высшего 
образования «Северо-
Кавказский федеральный 
университет» 

116.  Международная деловая 
профориентационная игра 
«ТОРГОВЫЙ СУПЕР 
БАТТЛ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2021/2022 
учебный год 

117.  Международная деловая 
профориентационная игра 
«ТОРГОВЫЙ СУПЕР 
БАТТЛ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2022/2023 
учебный год 

118.  Международная музыкальная 
олимпиада  
по предметам «музыкальная 
педагогика», «музыкально-
инструментальное искусство: 
фортепиано, концертные 
деревянные духовые 
инструменты (флейта, гобой, 
кларнет, фагот, саксофон), 
концертные народные 
инструменты» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2021/2022 
учебный год 

119.  Международная музыкальная 
олимпиада  
по предметам «музыкальная 
педагогика», «музыкально-
инструментальное искусство: 
фортепиано, концертные 
деревянные духовые 
инструменты (флейта, гобой, 
кларнет, фагот, саксофон), 
концертные народные 
инструменты» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Новосибирская 
государственная консерватория 
имени М.И. Глинки» 

2022/2023 
учебный год 

120.  Международная научная 
олимпиада молодых 
бухгалтеров, аналитиков  
и аудиторов 

Федеральное государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение 
высшего образования 
«Финансовый университет  
при Правительстве  
Российской Федерации» 

2021/2022 
учебный год 

121.  Международная научная 
олимпиада молодых 
бухгалтеров, аналитиков  
и аудиторов 

Федеральное государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение 
высшего образования 

2022/2023 
учебный год 



17 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

«Финансовый университет  
при Правительстве  
Российской Федерации» 

122.  Международная научно-
практическая конференция 
«Траектории развития» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2021/2022 
учебный год 

123.  Международная научно-
практическая конференция 
«Траектории развития» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2022/2023 
учебный год 

124.  Международная научно-
практическая конференция 
«Церевитиновские чтения» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2021/2022 
учебный год 

125.  Международная научно-
практическая конференция 
«Церевитиновские чтения» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
экономический университет 
имени Г.В. Плеханова» 

2022/2023 
учебный год 

126.  Международная 
сертификационная олимпиада 
«Траектория будущего» 

Ассоциация специалистов  
по сертификации 

2021/2022 
учебный год 

127.  Международная 
сертификационная олимпиада 
«Траектория будущего» 

Ассоциация специалистов  
по сертификации 

2022/2023 
учебный год 

128.  Международная студенческая 
инженерно-физическая 
олимпиада НИЯУ МИФИ 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский ядерный 
университет «МИФИ» 

2021/2022 
учебный год 

129.  Международная студенческая 
инженерно-физическая 
олимпиада НИЯУ МИФИ 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский ядерный 
университет «МИФИ» 

2022/2023 
учебный год 

130.  Международный (XXII) 
конкурс молодых 
исполнителей  
имени Анатолия Кусякова 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовская 

2021/2022 
учебный год 



18 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

государственная консерватория 
им. С.В. Рахманинова» 

131.  Международный (XXIII) 
конкурс молодых 
исполнителей  
имени Анатолия Кусякова 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовская 
государственная консерватория 
им. С.В. Рахманинова» 

2022/2023 
учебный год 

132.  Международный инженерный 
чемпионат «CASE-IN». 
Студенческая лига (Основной 
сезон  
и Осенний кубок) 

Благотворительный фонд 
«НАДЕЖНАЯ СМЕНА» 

2021/2022 
учебный год 

133.  Международный инженерный 
чемпионат «CASE-IN». 
Студенческая лига (Основной 
сезон  
и Осенний кубок) 

Благотворительный фонд 
«НАДЕЖНАЯ СМЕНА» 

2022/2023 
учебный год 

134.  Международный конкурс 
дирижеров-хормейстеров 
академических хоров 
«Вокальное мастерство 
дирижера» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

135.  Международный конкурс 
дирижеров-хормейстеров 
академических хоров 
«Вокальное мастерство 
дирижера» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

136.  Международный конкурс 
инициативных научно-
исследовательских проектов 
«Высокие цели» 

Общество с ограниченной 
ответственностью  
«РусАльянс «СОВА» 

2021/2022 
учебный год 

137.  Международный конкурс 
инициативных научно-
исследовательских проектов 
«Высокие цели» 

Общество с ограниченной 
ответственностью  
«РусАльянс «СОВА» 

2022/2023 
учебный год 

138.  Международный конкурс 
исполнителей на ударных 
инструментах «Drumtime» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
институт культуры» 

2022/2023 
учебный год 

139.  Международный конкурс 
исследовательских работ 
молодых ученых 
«Теоретические  
и прикладные исследования» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Международный центр научно-
исследовательских проектов» 

2021/2022 
учебный год 



19 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

140.  Международный конкурс 
исследовательских работ 
молодых ученых 
«Теоретические  
и прикладные исследования» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Международный центр научно-
исследовательских проектов» 

2022/2023 
учебный год 

141.  Международный конкурс 
научно-исследовательских  
и проектных работ 
«Национальное языковое 
сознание» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Вятский 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

142.  Национальный конкурс 
инновационных проектов 
молодых ученых  
«UL- INNOVO-2022» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ульяновский 
государственный  
аграрный университет  
имени П.А. Столыпина» 

2021/2022 
учебный год 

143.  Национальный конкурс 
инновационных проектов 
молодых ученых  
«UL- INNOVO-2023» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ульяновский 
государственный  
аграрный университет  
имени П.А. Столыпина» 

2022/2023 
учебный год 

144.  Олимпиада по 
технологическому 
предпринимательству 
«techstart» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Волгоградский 
государственный технический 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

145.  Олимпиада по 
технологическому 
предпринимательству 
«techstart» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Волгоградский 
государственный технический 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

146.  Олимпиада студентов и 
выпускников «Высшая лига» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

2021/2022 
учебный год 

147.  Олимпиада студентов и 
выпускников «Высшая лига» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

2022/2023 
учебный год 

148.  Открытая международная Федеральное государственное 2021/2022 



20 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

олимпиада Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета среди студентов 
и молодых специалистов 
Petropolitan Science (Re)Search 

бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет» 

учебный год 

149.  Открытая международная 
олимпиада Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета среди студентов 
и молодых специалистов 
Petropolitan Science (Re)Search 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет» 

2022/2023 
учебный год 

150.  Открытая студенческая 
Олимпиада «Надежда 
энергетики» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«МЭИ» 

2021/2022 
учебный год 

151.  Открытая студенческая 
Олимпиада «Надежда 
энергетики» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«МЭИ» 

2022/2023 
учебный год 

152.  Открытый Всероссийский 
конкурс актуального кино и 
художественной фотографии 
«Орлиный взор» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

153.  Открытый Всероссийский 
конкурс актуального кино и 
художественной фотографии 
«Орлиный взор» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

154.  Открытый международный 
конкурс студенческих работ 
«Steel2Real'2022» 

«Ассоциация развития стального 
строительства» 

2021/2022 
учебный год 

155.  Открытый международный 
конкурс студенческих работ 
«Steel2Real'2023» 

««Ассоциация развития 
стального строительства» 

2022/2023 
учебный год 

156.  Профессиональный 
Межвузовский конкурс 
«Педагогический дебют» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
педагогический 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 



21 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

157.  Профессиональный 
Межвузовский конкурс 
«Педагогический дебют» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
педагогический 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

158.  Студенческая олимпиада 
«Газпром» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ»  
им. В.И. Ульянова (Ленина) 

2021/2022 
учебный год 

159.  Студенческая олимпиада 
«Газпром» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Санкт-
Петербургский государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ»  
им. В.И. Ульянова (Ленина) 

2022/2023 
учебный год 

160.  Студенческая олимпиада 
«Инфотелеком-2022» 

федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет телекоммуникаций  
им. проф. М.А. Бонч-Бруевича» 

2021/2022 
учебный год 

161.  Студенческая олимпиада 
«Инфотелеком-2023» 

федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет телекоммуникаций  
им. проф. М.А. Бонч-Бруевича» 

2022/2023 
учебный год 

162.  Техническая олимпиада 
ГУАП 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет аэрокосмического 
приборостроения» 

2021/2022 
учебный год 

163.  Техническая олимпиада 
ГУАП 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
университет аэрокосмического 

2022/2023 
учебный год 



22 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

приборостроения» 
164.  Турнир по компьютерной 

безопасности для студентов 
innoctf 

Автономная некоммерческая 
организация высшего 
образования «Университет 
Иннополис» 

2021/2022 
учебный год 

165.  Турнир по компьютерной 
безопасности для студентов 
innoctf 

Автономная некоммерческая 
организация высшего 
образования «Университет 
Иннополис» 

2022/2023 
учебный год 

166.  Универсиада «Ломоносов» Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

2021/2022 
учебный год 

167.  Универсиада «Ломоносов» Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

2022/2023 
учебный год 

168.  Универсиада «Путь к успеху» Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Магнитогорский 
государственный технический 
университет им. Г.И. Носова» 

2021/2022 
учебный год 

169.  Универсиада «Путь  
к успеху» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Магнитогорский 
государственный технический 
университет им. Г.И. Носова» 

2022/2023 
учебный год 

170.  Федеральный Студенческий 
Турнир Трёх Наук 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Воронежский 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 

171.  Федеральный Студенческий 
Турнир Трёх Наук 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Воронежский 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

172.  Х Всероссийская научно-
практическая конференция 
студентов, магистрантов, 
аспирантов, молодых 
педагогов «Педагогика  
и психология в XXI веке: 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Вятский 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 



23 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

современное состояние  
и тенденции исследования» 

173.  ХI Всероссийская научно-
практическая конференция 
студентов, магистрантов, 
аспирантов, молодых 
педагогов «Педагогика  
и психология в XXI веке: 
современное состояние  
и тенденции исследования» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Вятский 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

174.  ХI Международная 
конференция-конкурс 
научных работ учащихся, 
студентов и аспирантов 
«Этномузыкология: история, 
теория, практика» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская государственная 
консерватория  
имени Н.А. Римского-
Корсакова» 

2021/2022 
учебный год 

175.  ХII Международная 
конференция-конкурс 
научных работ учащихся, 
студентов и аспирантов 
«Этномузыкология: история, 
теория, практика» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская государственная 
консерватория  
имени Н.А. Римского-
Корсакова» 

2022/2023 
учебный год 

176.  Всероссийская студенческая 
олимпиада (ВСО)  
по Географии для 
педагогических направлений 
подготовки 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Московской области 
Московский государственный 
областной университет 

2021/2022 
учебный год 

177.  Всероссийская студенческая 
олимпиада (ВСО)  
по Географии для 
педагогических направлений 
подготовки 

Государственное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Московской области 
Московский государственный 
областной университет 

2022/2023 
учебный год 

178.  Всероссийская школа-
конференция молодых 
ученых «ДНИ НАУКИ  
В ИГХТУ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ивановский 
государственный химико-
технологический университет» 

2021/2022 
учебный год 

179.  Всероссийская школа-
конференция молодых 
ученых «ДНИ НАУКИ  
В ИГХТУ» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ивановский 
государственный химико-

2022/2023 
учебный год 



24 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

технологический университет» 
180.  Всероссийский конкурс 

исполнителей народной песни 
«Орел сизокрылый» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

181.  Всероссийский конкурс 
исполнителей народной песни 
«Орел сизокрылый» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

182.  Всероссийский форум 
студентов и молодых 
специалистов  
«ИННОВА-2022» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ижевский 
государственный  
технический университет  
имени М.Т. Калашникова» 

2021/2022 
учебный год 

183.  Всероссийский форум 
студентов и молодых 
специалистов  
«ИННОВА-2023» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ижевский 
государственный  
технический университет имени 
М.Т. Калашникова» 

2022/2023 
учебный год 

184.  Международный конкурс 
русского народного танца 
«Храним наследие России» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

185.  Международный конкурс 
русского народного танца 
«Храним наследие России» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2022/2023 
учебный год 

186.  Международный конкурс-
фестиваль современного 
искусства «Созвездие Орла» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

187.  Международный конкурс-
фестиваль современного 
искусства «Созвездие Орла» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Орловский 

2022/2023 
учебный год 



25 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

государственный институт 
культуры» 

188.  Открытый интеллектуальный 
студенческий конкурс  
«О доблестях, о подвигах,  
о славе» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Амурский 
гуманитарно-педагогический 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 

189.  Открытый интеллектуальный 
студенческий конкурс  
«О доблестях, о подвигах,  
о славе» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Амурский 
гуманитарно-педагогический 
государственный университет» 

2022/2023 
учебный год 

190.  Республиканская выставка-
сессия студенческих 
инновационных проектов 
(Выставка инноваций) 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ижевский 
государственный  
технический университет имени 
М.Т. Калашникова» 

2021/2022 
учебный год 

191.  Республиканская выставка-
сессия студенческих 
инновационных проектов 
(Выставка инноваций) 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ижевский 
государственный  
технический университет имени 
М.Т. Калашникова» 

2022/2023 
учебный год 

192.  Третий Всероссийский 
конкурс органистов 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Саратовская 
государственная консерватория 
имени Л.В. Собинова» 

2022/2023 
учебный год 

193.  Командный 
междисциплинарный конкурс 
«Урок для учителя» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

2021/2022 
учебный год 

194.  Командный 
междисциплинарный конкурс 
«Урок для учителя» 

Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

2022/2023 
учебный год 

195.  Чемпионаты России Всероссийская спортивная 
федерация по виду спорта / 
Министерство спорта 

2021/2022 
учебный год 



26 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

Российской Федерации 
196.  Чемпионаты России Всероссийская спортивная 

федерация по виду спорта / 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

197.  Чемпионаты Европы Международная спортивная 
федерация по виду спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

198.  Чемпионаты Европы Международная спортивная 
федерация по виду спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

199.  Чемпионаты мира Международная спортивная 
федерация по виду спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

200.  Чемпионаты мира Международная спортивная 
федерация по виду спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

201.  Всемирная универсиада: 
XXXI Всемирная летняя 
Универсиада 

Международная федерация 
студенческого спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

202.  Всемирная универсиада: 
XXXII Всемирная летняя 
Универсиада 2023 года 

Международная федерация 
студенческого спорта/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

203.  Олимпийские игры:  
XXIV Зимние Олимпийские 
игры 2022 (Пекин, Китай) 

Международный олимпийский 
комитет/ Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

204.  Паралимпийские игры:  
XIII Зимние Паралимпийские 
игры 2022 (Пекин, Китай) 

Международный 
паралимпийский комитет/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

205.  Сурдлимпийские игры: XXIV 
Летние Сурдлимпийские 
игры 2022 (Кашиас-ду-Сул, 
Бразилия) 

Международный 
сурдлимпийский комитет/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

206.  Сурдлимпийские игры:  
XX Зимние Сурдлимпийские 
игры 2023 (Квебек, Канада) 

Международный 
сурдлимпийский комитет/ 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

207.  Спартакиада молодежи Министерство спорта 
Российской Федерации 

 

208.  Всероссийская универсиада: 
VII Всероссийская зимняя 
Универсиада 2022 года 

Российский студенческий 
спортивный союз 

2021/2022 
учебный год 



27 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

209.  Всероссийская универсиада: 
VIII Всероссийская летняя 
Универсиада 2022 года 

Российский студенческий 
спортивный союз 

2021/2022 
учебный год 

210.  Фестиваль Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду  
и обороне» (ГТО) среди 
студентов образовательных 
организаций высшего 
образования 

АНО «Дирекция спортивных и 
социальных проектов» 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2021/2022 
учебный год 

211.  Фестиваль Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду  
и обороне» (ГТО) среди 
студентов образовательных 
организаций высшего 
образования 

АНО «Дирекция спортивных и 
социальных проектов» 
Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

212.  I Всероссийская спартакиада 
между субъектами 
Российской Федерации по 
летним видам спорта среди 
сильнейших спортсменов 
2022 года 

Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

213.  IV зимняя Спартакиада 
молодежи (юниорская) 
России 2023 года 

Министерство спорта 
Российской Федерации 

2022/2023 
учебный год 

214.  I Всероссийский конкурс 
джазовых исполнителей 
имени Кима Назаретова 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ростовская 
государственная консерватория 
им. С.В. Рахманинова» 

2021/2022 
учебный год 

215.  III Международный научно-
практический форум 
«Культура евразийского 
региона» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Алтайский 
государственный институт 
культуры» 

2021/2022 
учебный год 

216.  VI Международный конкурс 
исполнителей на народных 
инструментах и дирижеров 
оркестров народных 
инструментов 
имени С. Сайдашева 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанская 
государственная консерватория 
имени Н.Г. Жиганова» 

2021/2022 
учебный год 

217.  Всероссийская олимпиада для 
студентов и выпускников 
«Магия магистратуры. 
Соедини науку и практику!» 

Федеральное государственное 
образовательное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Финансовый 
университет при Правительстве 

2021/2022 
учебный год 



28 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

Российской Федерации» 
218.  Всероссийский конкурс  

на лучшую студенческую 
научную работу «Актуальные 
проблемы развития торговли 
и пищевой промышленности» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Юго-Западный 
государственный университет» 

2021/2022 
учебный год 

219.  Дни науки НИТУ «МИСиС» Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
технологический университет 
«МИСиС» 

2021/2022 
учебный год 

220.  Ежегодный конкурс научно-
исследовательских и 
проектных работ среди 
студентов «Агро-Старт» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский государственный 
аграрный университет» 

2021/2022 
учебный год 

221.  Конгресс молодых ученых по 
химии и химической 
технологии (МКХТ-2021) 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российский 
химико-технологический 
университет  
имени Д.И. Менделеева» 

2021/2022 
учебный год 

222.  Международный конкурс 
инновационных проектов 
молодых ученых  
«UL-INNOVO-2022» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ульяновский 
государственный  
аграрный университет  
имени П.А. Столыпина» 

2021/2022 
учебный год 

223.  Национальный открытый 
чемпионат творческих 
компетенций «ArtMasters» 

Автономная некоммерческая 
организация Национальный 
открытый чемпионат творческих 
компетенций «АртМастерс  
(Мастера Искусств)» 

2021/2022 
учебный год 

224.  Олимпиада «МагистриУм» Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанский 
(Приволжский) федеральный 
университет» 

2021/2022 
учебный год 

225.  Поволжская межрегиональная 
олимпиада «Будущее 
большой химии» 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Казанский 
национальный 

2021/2022 
учебный год 



29 
 

№ п/п Название мероприятия Наименование организатора 
мероприятия 

Год проведения 
мероприятия 

исследовательский 
технологический университет» 

 


